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Berlin'de Türk-İslam:Mimarisİ

Bu bildiride, Osmanlı-Almanya ilişkileri

çerçevesinde Berlin'de 1798 yılından itibaren bir
mezarlıkla bruşlayıp, zamanla bir mezarlık amtı, bir
hastane yapımı ve Müslüman cemaatin ihtiyaçlarını

gidermek amacıyla yapıJan camilerle devam eden
süreçteki Türk-İslam mimari yapılanması incelenip
tanıtılmaktadır.

Pmsya Krallığı ile Osmanlı Devleti arasın

daki ak resmi temas, Sultan II. Mustafa'nınPrusya
kralı Friedrich L.in i 701 'de tahta çıkışını tebrik
etmek amacıyla gönderdiği özel elçisi Azilli Said
Efendi'nın Berlin ziyareti ile gerçekleşmişti.

Ardıııdan iki ülke arasındaki ilk resmi ilişki, lll.
Mustafa'nın özeli elçisi Ahmed Resmi Efendi'nin 71
kişilik bir heyetle, 9 Kasım 1763 tarihinde Berlin'e
ayak basmasıyla olmuştur. Bundan tam otuz yıl

sonra bu kez Azmi Said Efendj'nin başkanbğındaki

Osmanlı de!egasyonu 16 Şubat 1791 tarihinde
Berlin'e ayak basmıştır. Osmanlının ilk daimi elçisi
ise, Sultan Ill. Selim tarafıııdan, 1797'de Berlin'e

göndeöleo Giriıli Ali Aziz Efendi'dir. Ancak, bir
buçuk yıl bu görevi sürdüren Ali Aziz Efendi hasta
lanarak, 29 Ekim 1798'de Berlin'de ölmüştür.'
Bundan sonraki süreçte karşılıklı olarak yapılan

ticaret ve askeri antlaşmalarla gelişen Türk-Alman
ilişkileri, 1. Dünya Savaşı'nda ortak kaderi paylaş

makla farklı bir boyut kazanmıştır.

Türk Mezarlığı

29 Ekjm 1798 tarihinde Ali Aziz Efendi'nin
ölümü üzerine Prusya Kralı Friedrich Wilhelm Ill.,
bugün Columbiadamm olarak bilinen, Hasenheide
Blücherstrasse'de bir mezarlık yeri satın aldı ve
elçinin naşı 1798 yılı sonbaharında buraya defnedil
di. Birkaç yıl sonra bu kez Osmanlının Berlin
Maslahatgüzan Muhammed Esad Efendi de 1804'te
vefat edince o da Berlin'deki bu ilk Türk mezarlığına

defnedildi.' Böylece uzun bir süreç alacak olan
Berlin'deki Türk-İslam m.imari yapılaşması da bu
küçi.ik mezarlüda başlamış oldu.

Ancak, Almanya;da, 1812 ila 1815 yılları
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300 Jahre Türkcn an der Spree. Berlin 1983. s. 68.; M. Salim Abdullah: Und Gab Ilınen Sein KönigsworıBerlin-Preussen·
Bundesıepublik.Ein Abriss der Gesclıichte der i.~lamıschenM i.nderlıei i in Oll1sdıland, Allcnbngc 1987, s, 26, 51.; H. Achmed
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arasındaki savaş kargaşasında unntulup kaybolan bu
ilk iki mezar, i 836'da bir çiftçi tarafından tesadüfen
bulundu. Hemen bakıma alınan mezarlara sarıldı

birer başlık dikildi ve üzerlerjne sahiplerinin isimleri
yazıldı. Daha sonraki yıllarda, 1839'da ölen elçiHğin

sır katibi Rahmi Efendi ile 1853'te ölen askeri okul
öğrenci~i Rasim Efendi ve de i 854'te ölen Aziz Ağa

isimli biri d'e bu küçük Türk Mezarlığına defnedildi.!
Blücherstrasse ile Urbanstrasse arasında

bulunan bu ilk Türk Mezarlığı, 1863 yılına kadar bu
haliyle kaldı. Aynı yıl yakınındaki Iuşlanln

büyütülmesi projesi kapsamında, Türk mezarlığının

yerinin değiştirilmesi gündeme geldi. Bunun üzer
ine, 1865'te Prusya Kralı Wilhelm I.,
Hasenheide'deki Prusya. Garnizon MezaJ'lığl'ndan, 33
m2 lik bir alanı, tapusu ile biıiikte, Osmanlı

Sefaretine mezarlık olarak verdi. Hariciye Tazıo

Said Paşa tarafından da imzalanan bir protokol ile
eski mezarlıkta bulunan beş mezar, 29 Arahk
l866'da düzenlenen bir törenle, bugünkü Berlin
Neukölln, Columbiadamm l28'deki yeni mezarlığa

nilledildi:
Sonraki yıııarda, başta Osmanlı vatan

daşlan olmak üzere Berlin'de ölen farldı milliyete
mensup Müslümanlar da bu mezarlığa defnedildi.
Birinci Dünya Savaşı'nda tedavi için Berlin'e getir
ilen Türk askerlerden öleuler de buraya defnedilincc
mezarlık "Türk Şehitliği" adını aldı (Foto Ol).

Yeni mezarlık, arutsal bir giriş kapısı ve
üzerinde bir sıra terakota rozet kabar'trna~ı bulunan,
tuğladan yapılmış bir koruma duvarı ile koruma alh
na alındı. Ancak:, Prusyalı Mimar Gustav Voigtel
tarafından, oryantalist stilde tasarlanan bu giriş

kapısı, 1938 yılında Tempellıof Havaalam'nın

genişletme proJesi kapsamında yıkılınıştır' (Foto
02).

Mezarlık AlUtı

Sultan AbdÜiIaziz döneminde ve onun
buyruğu üzerine mezarlık içine bir arut dikilrnesine
karar verilmiştir. Aynı zamanda Türk-Alman
dostluğununda simgesi olacak olan anıtın t.asarınmu

Alman Mimar Gustav Vojgtel yapmıştır. Sekizgen
planh bu anıt sütun Charlottenburg'daki Marsclı

Tonwaren Fabrikasında, iki renkli terakotadan imal
edilmiş ve 1867'de yerine kumlmuştur." Ardından da
sekizgen kaidenin yüzler/ne Berlin'de ölen Osmanlı

Sefirleri ve memudanrun isimleri yazılmıştır (Foto
03). Sekizgen planlı anıt; ana kaide, ara kaide vc
onun üzerinde yükselen bir obelisk olmak üzere üç

bölümden oluşur. Farklı hacimlerdeki bu üç bölüme
geçiş kademeli ve farklı renkli malzemelerden
yapılmıştır. Bu nedenle geçiş kısımları farklı renkli
bilezikler şeklinde algılanır. Daha hacimli olan ana
kaide kısmı sade çerçeveli sekiz dikdöngen pano
haline dönüşlürü[müş ve buralara nakil öncesi ölen
Osmanlı sefir ve memurlarından; Ali Aziz Efendi
(Ö.T. 29.10.1798), Muhammed Esad Efendi (Ö.T
28.4.1804), Rahmi Efendi (Ö.T. 28.8.1839), Rasim
(Ö.T. 1853) ve Azi7. Ağa (Ö.T. 5.4. 1854)'nın isim
leri yazllıruştLI'.

Berlin'deki Türk mezarlığında bugün
sayıları lS0'yi aşmış mezar vardı!' (Foto 01). Fakat
bu'n1ar arasında Osmanlı mezar tiplerini hatırlatan

tek örnek Dr. Mahmut Muharrem Bey'e ait
mezardır. Sanduka şek,lindeki bu mezar İstanbul'daki

örneklerle benzerliği nedeniyle hemen dikkati çeker.
Bu mezaon başkent İstanbul'dan binlerce kın uzakta
olmasına rağmen, geleneksel Osmanlı mezar
geleneğini sürdürdüğü görülür (Foto 04).

Wünsdocr Camii
Birinci Dünya Savaşı sırasındaRusya ve

Fransız ordusunda savaşa katılan Müslümanların

Almanlara esir düşmesi ,ile Berlin yakınlarıııda

Zossen-Wünsdorfta 1914'te bir esir kampı
yapılmıştı. Tesiste, 4000 esirin barınabileceği kadar
oda mevcuttu ve esirlcrin büyük çoğunluğu

Müslüman Tatar'dı. Müslüman esirlerin talebi üzer
ine esir kampının ön avlusu içinde, mimar Ericlı

Richter'in hazırladığı tasarıma göre, beş hafta içinde,
tamamen ahşap malzemeden bir cami yapıldı.

Caminin on altıgen planı üzerinde, 12 ın yüksek
liğinde ve i 8 m çapında, kubbeli bir ibadet alanı

buıunuyordu' (Foto 05).
Caminin giriş kısmı sivri kemerli bir revak

şeklinde düzenleıunişti ve bu bölümÜll sağında 25 m
yüksekliğinde, tek şerefeli silindirik bir minare
bulunuyordu. Bu cami, zemin kattaki Kubbet-üs
Sahra etkili on altıgen galerisi ve kasnaktaki kemer
dizisi baricinde, klasik tek kubbeli Osmanlı camileri
Ili andmyordu. 13 Temmuz 1915'de, Ramazan ayı

başında, büyük bir törenle Osmanh Devleti'nin
Berlin Eiçisi İhrahim Haklu Paşa tarafından lıiwıete

açılan cami, savaştan sonra esirlerin çoğunun

ülkelerine dönmesi ile önemini yitirmiş ve 1930'da
yıkılmıştır:

3-Haııs P. Pappenheiın: (1971), s. 1050. 1051.; M. Salim Abdullah: (1987), s. 5ı.

4-Hans P. Pappeuhcim: (1971.), s. 1052.; M. Salim Abduliab: (1987), s. 51.; Möbaınmed Herzog: "Der Türkische Fl'icdhof zu Berli"",
Die Maı:k-Brandenburg, Hcft 19, 1.995, s. 14.15.

S-Anonim: Der Biir, ı.IO.1875; Gültekiıı Eınre: (1983). S, 68.
6-Hans P. Pappcnhciın: (1971). S, 1053.
7·GSıA.(Berlin Prnsya Arşivi): Rep. 77 Til. t23. Nr. 156.; M. Salim Abdullah: (1981). s. 27.; Gerhard Höpp: "Die Moschee in

Wüosdorf". Dic Mark-Brandenbul'g, Hert 19, 1995. s, 33, 34.
8-Gerhard Höpp: (1995), s. 34, 35.; M. Salim Abdullah: (1987), s. 28.
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Wiimersdorf Camii
Wünsdorf Camii'nin yıkılınasından sonra,

Berlin'deki Müslüman gruplan tek bir çatı alilnda
toplamak için, Berlin'de merkezi bir caminin yapımı

gündeme gelmiştir. Başlangıçta bu iş için birkaç
sonuçsuz girişim olmuş ve nihayet Hindistanlı İmam

Mevlana Sadruddin tarafından. yeni bir cami yaptır

mak amacıyla, İslami bir demek kurulmnştur.

i 924'te Berlin-WiImersdorfda, Brienner-Strasse
7/8'de bir arsa satın alınınış ve bu arsa üzerinde.
planlanm Berlinli mimar K. A. Hemnann'ın haZlr
ladığı camiilin inşaatına başlanmıştır. 23 Nisan 1928
tarihinde ibadete açılan caminin açılış törenine
Mevlana Sadruddin'in yanı sıra Türk elçisi General
Keınaleddin Sami Paşa ile İran ve Afganistan'ın

Berlin elçileri de katılmıştır.'

Cami, yaklaşık pirizmalküp bir kütlenin
soğan biçimli bir kubbe ile örtülmesinden oluşur. 26
ın yüksekliğindeve LO m çapında soğan biçimli
kubbe doğrudan beden/gövde duvarları üzerine otur
tulmuş ve köşe geçişleri üç kademeli sivri kemerler
le doldurulmuştur. Ana cephe, birer duvarla küt1eye
bağlanan 32 m yüksekliğindeki iki minare ile vurgu
lanınıştır. Daha ziyade Arap mimarisinden esintiler
taşıyan bu cami genelolarak Hint-Moğol stilindedir.
Plan ve tasarımında Agra'da.k.i Taç Mahal (1630
1652) örnek olarak alınmıştır, i. Camiyi yaptıran

derneğin mensuplannında Hindistanlı olmalan,
mimari stilin seçilmesinde önemli roloynamış
olmalıdır (Foto 06).
Hamidiye Hastanesi

20. yüzyılın sonlarına doğru Snltan H.
Abdülhamid ve Kaiser Wilhelm II. arasındaki sıkı

dostluk, iki ülkenin kültürel alandaki ilişkilerinin

gelişmesinin de yolunu açmıştı. İstanbul ziyaretleri
sonrasında Wilhelm U,nin Sult.an Ahmed
Meydanı'nda bir anıt çeşme (Alman Çeşmesi, 1898)
yaptırmasından sonra n, Abdülhaın.id'in de, karşı

jest olarak Berlin'de bir allit yapı inşa ettirmesi gün
deme gelmiştir. Bu kapsamda, Kaiser Wilhelm II.,
istediği türde bir bina yaptırması için Sultana uygun
bir arsa verileceğini bildirmiştir. Yapılan araştır

malar sonucunda inşaat için Berlin Üniversitesi
Kadııılar Kliniği (Universitaets-Frauenklinik Berlin)
bahçesinde bir arsa tahsis edilmiştir. Sultan II.
Abdülhamid de Tiirk-Alman dostluğunu simgelemek
amacıyla buraya, altışar yataklı iki hastane pavyonu
yaptırmak istediğini, 3 Mayıs 1901 tarihli bir tel-

grafla Kaiser'e hildiımiştir."

Aynı telgrafta, hastane pavyonlarırun

tasanmı ile ilgili olarak Mimar Yanko Bey'in
görevlendirildiği ve onun tasarladığı bina planlanUln
bir komisyonca müzakere edildiği belirtilmiştir.

Yanko Bey'in hazırladığı dön plana Almanlar
tarafından 3 Eylül 1901 tarihinde yapılan vaziyet
planı da eklenmiş ve onay için Kaiser'e
sunulmuştar."

İnşaat çalışmalannı yerinde yürütmek üzere
Sultan tarafınrum görevlendirilen Mimar Dimitraki
Efendi, 5 Haziran 1902 tarihinde Berlin'e gönder
ilmiştir. Dimitraki Efendi'nin Berlin'deki çalışmaIan

na yardııncı olması için Alman mimar Michaelis
görevlendirilmiştir. Ancak, Sultan II. Abdülhamid,
kendisini ön plana çıkarına gayretinde olduğu

gerekçesiyle, Mimar Yanko Bey'i görevden azletmiş

ve yaptığı projeden de vazgeçmiştir. Ardından onun
yerine, yeni bir proje hazırlanıası için, Ağustos
1902'de İtalyan mimar R d'Aronco'yu
görevlendiımi§tir,13 Fakat, Sultan bununla da yetin
memiş ve bir proje de Mimar Kemaleddin Bey'e
hazırlatmıştır." Daha sonra, 21 Eylül 1902 tari
hinde. mabeyinci Emin Bey, saray baş miman
Nazım Paşa ve Mimar KeOlaleddin Bey, hazırlanan
üç ayrı projeyi de alarak, Almanya'nın İstanbul'daki

elçisine giderek görüşmeler yapılınış ve Sultanın,

Mimar Kemaleddin Bey'in hazırladığı projeyi tensip
ettiğini kendisine bildirilmiştir." Ardından, onay
için Berlin'e gönderilen projelerden, Sultanın da ten
sip cttiği, mimar Kemaleddin Bey'e ait proje, Kaiser
Wilhelm II, tarafından da, 23 Ekim 1902 tarihinde
onay [anmıştır.16

Berlin Üniversitesi Kadınlar Kliniği'mn

bulnnduğu yere ait ı908 ı.arihli vaziyet planında
Hamidiye Hastanesi'ne tahsis edilen arsanın henüz
boş olduğu görülür. Ancak daha somaki yıllarda

hazırlanan şehir planına bakıldığındaHamidiye
Hastanesi'ne tahsis edilen arsa üzerinde, Berlin'deki
Musevi cemaaline ait, Jda Simon-Pavillon adında,

üç katlı başka bir yapının inşa edilmiş olduğu

görülür. Günümüzde de aynı yapı varlığını koru
maktadır. Mimar Kemaleddin Bey, Berlin Hamidiye
Hastanesi için, Osmanlı mimarisi tarzında, altısı

kadınlara, altısı erkeklere ait olmak üzere, on iki
yataklı küçük bir hastane pavyonu ve onunla bağlan

tılı küçük bir ameliyatlıaneden olu~an bir proje
hazırlamıştır. Ancak ALman makanılanoın isteği

9-M. Salim Abdullah: (1987), s. 29, 30. 31.; KarJ-Heioz Meızger: Kirchcn. Mo.<chee und SynHgogcn ın Wıimersdorf, Bed.iı\ 1986. s.
81.
IO-Karl-Heinz Metlgeı: (J 986). s. 8t, 83.
i I-GSIA.PK. I.HA. Rep. 76. Va Sek. 2. Til. XiX. Nr. 70 adh. (TelegraOlm des Bmschafıers in COJls(anl.inopel VOm 3. Mai 1901).
12-GSIA.PK. l.HA. Rep, 76. Va Sek. 2. Tit. XIX. Nr. 70 adh. (Berlin. 3. Sepıember 1901 ıar.ihli belge).
13-0SıA.PK. LHA- Rep. 76. Va Sek. 2. Til. XIX. Ni. 70 adh. (9. Aııgusr )902 tarihli belge).
14·GSrA.PK. T.HA. Rep. 76. Ya Sek. 2. TiL XiX. Nr. 70 adlı. (Berlin, 30, Okıober 1902larihli belge),
IS-GSıA.PK. I.HA. Rep. 76. Ya Sek. 2. Til. XIX. Nr. 70 adlı. (Tarabya. 2L. September 1902 lanhli belge). Bu yazılı belgede yazı eki

otarak; 8 plan,I fotoğraf ve i de proje tammla.masımJl bulunduğu kaydı mevnıtrur.

16-0StA.PK. T.HA. Rep. 89. NL 21513. (Potsdam, 23. Okıober 1902 (arihli belge); GSıA,PK. LHA. Rep. 76. Ya Sek. 2. Til. XIX. Nr.
70 adh. (Potsdam, 23. Oktober 1902 w'il\l; belge).
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üzerine ilk projede hazı değişiklikler yapılmıştır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri (BOA)'de
iki ayrı proje lFluhafaza edilmektedir."
Bunlardıın,"A Tasarımı" olarak nitelendirebile
ceğimiz ilk tasanında, biri cepheden, diğeıi pro
filden olmak üzere, iki özgün tasanm bulunur. Bir
bodnım kat üzerine iki katlı planlanan hin:ının

merkezinde, iki kat boyunca yük,elen anıtsal bir
kubbeli bir geçiş mekanı bulunur. Menner merdi
venle uıaşılan ve adeta bir platfmID üzerine yerleştir

ilmiş ana giriş üç. kanat bölümleri ise kademeli
ikişer kııhbeyle vurgulanmıştu·. Bodrum katın basık

kemerli pencere formlarına karşın üst katların tüm
açıklıklarında sivri kemerlcr ku llanı 'h nı ştır.

Kullanılan bu mimari unsnrlarla "A TasanlIlJ" ikinci
tasarıma göre daha anıtsaldır (Çizim Ol).

"B Tasanmı" olarak nitelendirebileceğimiz

ikinci proje, ilkine kıyasla daha sade olup kat plan
lannda fazla bir değişikUk göze çarpınaı. Hastaneyi
cepheden gösteren bu tasarımın altında; "Berlin'de
müceddeden inşa olunacak olan Hamidiye
Hastanesinin cephesinin resmidir" şeklinde bir açık

lama bulunur. Bu açıklama, "A Tasarımı" olarak
nitelendirdiğimiz projenin tadil edildiği anlamına

gelir (Çizim 02).
"B Tasarımı"nda; üç gözlü kubbeli ana gir

işten, arkasındaki vesLibüllin anıtsal kuhhe yapısın

dan ve kanatlardaki kulelerden vazgeçildiği görüıÜr.

Ayrıca hu -tasarımda kanat yapıları ve merkez
bölümünün basık kemerli, üst kat pencereleri dışında

diğer açıküklarda diltdörtgen pencere formlan tercih
edilmiştir. İki farklı bina tasarıını içermesine ı-ağmen

hastane binası planı kabaca "T" şeklindedir'8 (Çiıim

03).

Sonuç
Küçük bir mezarlıkla başlayıp, eami ve

hastane ile devam eden Berlin'deki Türk-İslam
mimari etkinliği günümüzde Türk mezarlığı içine
yapılmış sekiz istinatlı ve ~ek kubbeli klasik Osmanlı

eami (1999) modeli ile yeni bir boyut kazanmıştır
(Foto 07). Gerçekleştirilen yapılaşmaya bakıldığın

da, mczarlıktaki onlarca mezardan yalnızca sanduka
tipindeki bir mezar (Foto 04), tasarım halinde kalan
Hamidiye Hastanesi (Çizİm OJ, 02, 03) ve kısa bir
sürehğine yapılan Wünsdorf Camii (Foto 05) ile son
olarak yapılan Şehitlik Camii (Foto 07)'nin Osmanlı

mimari yapılaşmasınınklasik sayılabilecek izlerini
taşıdıkları görülür. Berlin'deki bu mimari etkinlikte

Klasik Türk-İslam mimarisinin yanında

Oryantalizme kaçan üslı:ıp değişikliklerinin sebebi,
yapılaşmanın Osmanlı iradesiyle olmasına karşın. bir
kısmının Alman mimar1arca yapılmış olmasıdır.

Şayet hastane hinasının yapımı gerçekleşebilscydi

hemen yakınında, Oranienburger Strasse'de hulunan
oryantalist stildeki Sinagog Binası (185 1-1866) jlc
birlikte Berlin'in Doğıı esintilerini yansıtan ilginç
yapılarından biri olacaktı.

Doğnıdan ya da dolaylı olarak Türk irade
siyle oluşan bu eserlerin haricinde, Berlin ve
Almanya'nın başka yerlerinde de ''Türk Çadın" ,

"Türk Kahvesi" veya "Türk Bahçesi" adıyla yapılaş

malar da olmuştur. Fakat bunların ramamı Almanlar
tarafından ve bir Doğu fantezisi olarak tasarlan
mışlardır. Özellikle "Oryantalizm Anlayışı" altında,

farklı işlevlerde, Almanya'da çok sayıda yapı inşa

edildiği bilinmektedir. 19
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FOTOGRAF VE ÇiZİMLER:

Foto 01: Berlin Türk Mezarlığı (ŞclıiLliği)

Foto 02: Berbn Türk Mez.arlığı Giriş Kapısı

Foto 03: Berlin Türk Mezarlığı Anıtı

Foto 04: Dr. Mehmed 'haıı:ımed II y'iu Mezan

Foto 05: Berlin W ·usdon Cami
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Foto 06: Berlin Wilnıersdorf Camii

Foto 07: Berlin OİTİB Şehitlik Camii

Çizim OL: Berlin Hamidiye Hastanesi-A Tasarımı

Çiziııı 02: Berlın Hamicliye Hastanesi-B Tasarımı
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Çizim 03: Berlin Hamidiye Hastanesi-2eminkat
Planı

Çjzim 04: Berlin Türk Mezarlığı ve DİTİB

Şehitlik Camii Vaziyer Planı
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